Et populum pauperem salvum facies : oculisque tuis excelsos humiliabis.

Quia tu lucerna mea, Domine, et [Vulg. add. tu], Domine, illuminabis tenebras meas.

In te enim curram acinctus : in Deo meo transiliam murum.

Deus, immaculata via ejus, Eloquium Domini igne examinatum [h. conflatum] : scutum est omnium separantium in se.

Quis est Deus præter Dominum, et quis fortis præter Deum nostrum ?

Deus qui accingit me fortitudine, et complanavit [ms. complantavit] perfectam viam meam.

Cœquans pedes mors cervis, et super excelsa mea statuens me.

Dicens manus meas ad prælium, et componens quasi arcum æreum brachia mea.

Dedisti mihi clypeum salutis tuæ, et mansuetudo mea [h. tua] multiplicavit me.

Dilatabis gressus meos subtus me, et non deficient tali mei.

Persequar inimicos meos, et conteram, et non revertar [Vulg. converter] donec consumam eos.

<sup>1</sup> Undecim mss. nostri legunt hic « complingam », nec sua illud careret probabilitate, nisi consequentia sensus obstaret : nam que præcesserunt « delebo, comminam », necessariam habent connexionem cum verbo « confringam », sive « distendam ». Cæterum Hebræo vox רקע, « ræa », proprie denotat « premere, premedando, constipare et firmare ». Quæ profecto ad « compingere » ex æquo respondent. Consulesis criticam sacram Middeloh. MARX.

<sup>2</sup> Ad Veronens. ms. marginem adnotatum est ejusdem, ut videtur, antiquarii manu, « constitues ».

Consumam eos, et confringam, ut non consurgant : cadent sub pedibus meis.

Accinxisti me fortitudine ad prælium : incurvabis [Vulg. incurvasi] resistentes mihi sub me.

Inimicos meos dedisti mihi dorsum, odientes me, et disperdam eos.

Clamabunt, et non erit qui salvet : ad Dominum, et non exaudiet eos.

Delebo [h. Conteram] eos, pulverem terræ : quasi lutum platearum comminuam eos, atque confringam <sup>1</sup>.

Salvabis me a contradictionibus populi mei : custodias <sup>2</sup> me in caput gentium : populus, quem ignoro, serviet mihi, Filii alieni resistent mihi [h. negabant me], auditu auris obedient mihi.

Filii alieni deluxerunt, et contraherunt in angustiis suis.

Vivit Dominus, et benedictus Deus meus [h. fortis meus] : et exaltetur <sup>3</sup> Deus fortis salutis meæ.

Deus, qui das vindictas mihi, et dejicis populos sub me, Qui educis me ab inimicis meis, et a resistentibus mihi elevas me : a viro iniquo [h. iniquitatis] liberabis me.

Propterea confitebor tibi, Domine, in gentibus : et nomini tuo cantabo.

Magnificanti <sup>4</sup> [Vulg. magnificans et faciens] salutem regis sui, et facienti misericordiam christo suo, David et semini ejus in sempiternum.

Cap. XXIII. — Hæc autem sunt verba [h. David] novissima <sup>5</sup>. Dixit David filius Isai : Dixit vir, cui constitutum est de christo Dei Jacob [sui constituta est scala christo Dei Jacob], egregius psaltes [h. et alii codices, psalta] Israel : Spiritus

<sup>3</sup> Idem ms. « Et exaltabitur » ; cum Vulgatis et Græco.

<sup>4</sup> Ita mss. optima nota, ac vetustissimi cum canone Hebr. veritatis. Alii legunt quod est in editis, « magnificans » et « faciens ». MARX.

<sup>5</sup> Tacet idem ms. hic « David » ; tum præfert, « novissima que dixit, etc. ».

<sup>6</sup> In Hebr. זמירום ורעום, « unim zemiroth », id est, « egregius », sive « jucundus psalmis », quod nihil differt ab egregio psalte. Nec satis liquet quid scholiastes canonis voluerit, cum monet Hebræum et alios codices Latinos legere, « psaltes ». Et quidem quod Latina spectat exemplaria,

tus Domini locutus est per me [h. in me], et sermo ejus per linguam meam [h. super linguam meam]. Dixit Deus Israel, locutus est mihi fortis Israel, dominator hominum justus, dominator [h. dominatur] in timore Dei. Et sicut lux auroræ, oriente sole], mane absque nubibus rutilat, et sicut pluvius germinat herbam de terra [h. et sicut pluvia germinat herbam de terra]. Nec tanta est domus mea apud Deum, ut pactum æternam iniret mecum, firmum in omnibus atque manitum. Cuncta enim salus mea, et omnis voluntas <sup>1</sup> : nec est quidquam ex ea quod non germinat. Prævaricatores autem quasi spinæ evellentur universi, quæ non tollantur manibus <sup>2</sup>. Et si quis tangere voluerit eas [h. Et vir tangens eos], armabitur ferro et ligno lanceato, igneque succensæ [h. succensæ] comburentur usque ad nihilum. Hæc nomina fortium David. Sedens in cathedra sapientissimus ligni vermiculus, qui octingentos interfecit impetu uno. Post hunc, Eleazar filius patris ejus Aboi [h. Eleazar filius Dodo, filius Aboi] inter tres fortes, qui erant cum David quando exprobraverunt Philisthim, et congregati sunt illuc in prælium. Cumque ascendissent viri Israel, ipse stetit, et percussit Philisthæos, donec deficeret manus ejus, et obrigesceret cum gladio : fecitque Dominus salutem magnam in die illa : et populus qui fugerat [h. non habet qui fugerat], reversus est ad caesorum spolia detrahenda. Et post hæc, Semma filius Age de Arari. Et congregati sunt Philisthim in statione : erat quippe ibi ager plenus lenti. Cumque fugisset populus a facie Philisthim, stetit ille in medio agri, et tuitus est eum, percussitque Philisthæos : et fecit Dominus salutem magnam. Nec non et ante <sup>3</sup> descenderant [h. Et descenderunt] tres qui erant principes inter triginta, et venerant tempore messis ad David in speluncam Odollam :